1

Постановление СНК РСФСР
по докладу Народного комиссариата просвещения РСФСР
«Об итогах библиотечной переписи 1934 года по РСФСР»

Совет Народных Комиссаров РСФСР констатирует огромный рост сети

библиотек и книжного фонда в РСФСР за годы революции. Особенно возросла
сеть научных и специальных библиотек, а сеть сельских и национальных биб-
лиотек создана почти заново.

<…>
Книжный фонд Ленинградской Публичной библиотеки им.

М. Е. Салтыкова-Щедрина увеличился с 3500 тыс. томов в 1917 г. до 6828 тыс.
томов в 1935 г.

<…>
Вместе с тем библиотечной переписью выявлены следующие недостатки

постановки библиотечного дела в РСФСР:
<…>
в) все еще недостаточно использование имеющегося в общественных

библиотеках книжного фонда;
г) недостаточно развернута работа библиотек по межбиблиотечному або-

нементу;
д) более 50 % библиотекарей не имеет законченного специального обра-

зования.
Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
<…>
5.Обязать Народный комиссариат просвещения РСФСР представить

в Совет Народных Комиссаров РСФСР к 1 февраля 1936 г. доклад о состоянии
работы по межбиблиотечному абонементу и о мероприятиях по ее дальнейше-
му развитию.

29 ноября 1935 г.

Постановление СНК РСФСР по докладу Народного комиссариата про-
свещения РСФСР «Об итогах библиотечной переписи 1934 года по РСФСР» //
Собрание Узаконений и Распоряжений Рабоче-крестьянского правительства
РСФСР. 1935. № 23. Ст. 225.